

Eiropas Valodu diena 2014. gada 26. septembrī



Eiropas Valodu diena: izaicinājums mūsu pārliecībai, veicinot daudzveidību

Strasbūra, 2014. gada 26. septembrī:

Lai atzīmētu Eiropas Valodu dienu, Eiropas Padomes ģenerālsekretārs T. Jaglands raksta:

26. septembrī mēs atzīmējam Eiropas valodu daudzveidību. Atcerēsimies Antuāna de Sent-Ekziperī teikto: „valoda bieži ir nesaprašanās avots“. Valodu var izmantot kā ieroci, kā iemeslu diskriminēt un pazemot.

Kopā mēs varam panākt, ka valodai nevajadzētu būt nevis nesaprašanas avotam, bet atslēgai starpkultūru saziņai un abpusējām respektam. Lai to panāktu, mums ir jānovērtē daudzvalodības piedāvātās iespējas.

Eiropas Padome izrāda atbalstu visām Eiropas valodām: gan aizsargājot reģionālās un minoritāšu valodas, izstrādājot kopīgās vadlīnijas valodu mācīšanai un valodas prasmju vērtēšanai, gan arī piedāvājot atbalstu valstīm, iekļaujošās pieejas valodu mācībā ieviešanā.

Laikā, kad mēs atzīmējam Eiropas Valodu dienu šodien Strabūrā un Grācā kopā ar Eiropas Moderno valodu centru, kā arī daudzviet Eiropā ar dažādiem pasākumiem, atcerēsimies par valodas milzīgo lomu, veidojot un uzturot tolerantas, miermīlīgas un iekļaujošas sabiedrības.

Vairāk informācijas par Eiropas Valodu dienu un ar to saistītiem pasākumiem, kuri notiek daudzviet Eiropā: www.coe.int/edl.

Informācija par Eiropas Valodu dienu:

Eiropas Valodu dienas mērķis ir iedrošināt Eiropas iedzīvotājus mācīties valodas.

Ar Eiropas Padomes iniciatīvu kopš 2001. gada Eiropas Valodu diena tiek svinēta katru gadu, 26. septembrī.

Šīs dienas uzdevumi ir:

- pievērst sabiedrības uzmanību valodu mācīšanas svarīgumam, lai nodrošinātu plurilingvisma un starpkultūru savstarpējo sapratni;
- veicināt Eiropas valodu un kultūru daudzveidību;
- iedrošināt valodu mūžizglītību gan skolā, gan ārpus tās.
-

Valodu dienas mājaslapa ir pieejama 28 valodās un 2013. gadā šajā mājas lapā bija pieejama informācija par vairāk nekā 620 pasākumiem. Šis skaitlis parāda tikai ļoti mazu pasākumu daļu, kas notiek Eiropā un ārpus tās ap 26. septembri. Šie pasākumi galvenokārt tiek rīkoti, iesaistoties skolām, universitātēm, valodu un kultūru institūtiem un biedrībām.